
wiele ponad 1,5 roku. Ostatniemu dziec-
ku, które przyszło na świat, nadano imię 
Stanisław. Imiona dla dzieci wybierała 
sama pani Marianna. Już po śmierci 
Księdza Jerzego w jednej z rozmów 
zwierzyła się: „Pierwszego syna ofiaro-
wałam świętemu Józefowi. Szczęśliwy, 
kto ma go za opiekuna. Niczego nie mu-
si się obawiać. Pierwszą dziewczynkę 
nazwałam Teresa, na pamiątkę świętej 
Teresy od Dzieciątka Jezus. To imię też 
było przeze mnie szanowane. Św. Al-
fons był czczony u nas w rodzinie. Takie 
imię miał mój brat i takie wybrałam dla 
syna. Czytałam też w żywotach o Alfon-
sie, który przyjął święcenia kapłańskie i 
był wielkim świętym. Może dlatego po-
stanowiłam takie imię nadać synowi. 
Alek – bo tak na niego mówiliśmy – 
zmienił swoje imię przed święceniami. 
W Warszawie źle się ono kojarzyło. Ro-
zumiałam to. Tak chciał, taka była jego 
wola. Był przecież dorosły”. 

Wypełniony dziećmi dom Popie-
łuszków był zawsze utrzymany schlud-
nie i skromnie. Jako gospodarz pan Wła-
dysław był człowiekiem pracowitym, o 
sercu otwartym na ludzi, interesował się 
nimi, lubił z nimi rozmawiać. Niewątpli-
wym, duchowym filarem domu była do-
bra, stateczna i nie uznająca kłamstwa 
Pani Marianna. Wracając wspomnienia-
mi do dawnych lat, Mama ks. Jerzego 
ukazuje swoją filozofię życia: „Silna 
wiara trzyma człowieka przy życiu. W 
rodzinie mamy bardzo wielu księży. (...) 
U nas była zawsze wspólna modlitwa 
wieczorem, kiedy wszyscy się zebrali. A 
rano, to kto kiedy wstał, wtedy pomodlił 
się. Zawsze jak wstawał, to na pierw-
szym miejscu była modlitwa”. 
3. Problem wychowania 

Na pierwszym miejscu była modli-
twa. Można powiedzieć, że modlitwa 
była podstawowym systemem wycho-

Modlitwa – podstawą wy-
chowania 

Ks. Paweł Gawron 
 
Drodzy czciciele Bożego Miłosier-

dzia! 
 

1. Tytułem wstępu 
Rozpoczęliśmy nowy rok kalenda-

rzowy i rozpoczynamy nowy cykl kazań 
w ramach spotkań poświęconych Bożemu 
miłosierdziu. W tym roku przewodnikiem 
będzie bł. Jerzy Popiełuszko – kapłan i 
męczennik. Będziemy się zagłębiać w 
jego życie i myśli, które przekazał, i szu-
kać odpowiedzi na nurtujące problemy 
dzisiejszego świata. 
2. Notka biograficzna 

Ksiądz Jerzy Popiełuszko urodził się 
14 września 1947 roku we wsi Okopy ko-
ło Suchowoli na Podlasiu. Jego rodzice, 
Marianna i Władysław, prowadzili gospo-
darstwo rolne. Mama przyszłego męczen-
nika, Pani Marianna Popiełuszko z domu 
Gniedziejko, wychowała się jako naj-
młodsze dziecko w wielodzietnej, głębo-
ko religijnej rodzinie, zamieszkałej w 
Grodzisku na Podlasiu. W 1942 r., w wie-
ku dwudziestu dwóch lat, wyszła za mąż 
za starszego od siebie o 12 lat Władysła-
wa Popiełuszkę. Oboje zamieszkali w od-
dalonej o blisko 10 km od Grodziska wsi 
Okopy. Odtąd małżonkowie wspólnie 
prowadzili 17-hektarowe gospodarstwo. 
Żyli zgodnie i skromnie. Ich dom wypeł-
niała życzliwa i religijna atmosfera. Prze-
pojeni chrześcijańską tradycją, z wielką 
miłością podchodzili do niezbyt urodzaj-
nej ziemi i do związanej z jej uprawą 
trudnej pracy. Pierwsza na świat przyszła 
córka – Teresa. Jako drugi urodził się syn 
– Józef. Po nim urodził się Alek – przy-
szły Ksiądz Jerzy. Czwartym dzieckiem 
była Jadwiga. Żyła krótko – zmarła w 
Wigilię Bożego Narodzenia, mając nie-
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wawczym w domu ks. Jerzego Popiełuszki. To ona 
kształtowała wzajemne odniesienia członków rodzi-
ny do siebie i do innych ludzi; z modlitwą rozpo-
czynał się dzień i modlitwą dzień się kończył. I 
pewnie modlitwa wypełniała też istotne chwile 
upływających godzin dnia. Rozpoczęliśmy nowy 
rok i pytamy o wychowanie, a raczej zastanawiamy 
się nad rozwiązaniem kryzysu, jaki dotyka nasze 
społeczeństwo w systemie wychowawczym. Ks. 
Marek Dziewiecki napisał: „Efektem kryzysu spo-
łecznego oraz kryzysu wychowawców i wychowa-
nia jest coraz bardziej dramatyczne cierpienie setek 
tysięcy wychowanków. Nigdy w historii nie było w 
cywilizacji Zachodniej tylu milionów wychowan-
ków agresywnych, przestępczych, chorych psy-
chicznie, uzależnionych od alkoholu i narkotyków, 
samobójców, niezdolnych, by kochać i żyć w praw-
dzie”. 

Szukając zakorzenienia współczesnej sytuacji 
wychowawczej i jej zobrazowania przywołał dwie 
opowieści biblijne: historia Józefa, sprzedanego 
przez braci do Egiptu oraz historia syna marnotraw-
nego, który opuszcza kochającego go ojca. 

1. Józef, młody i szlachetny syn Jakuba, jest 
zagrożony z zewnątrz, ze strony swych najbliż-
szych, którzy mu zazdroszczą i chcą go skrzywdzić. 
Niektórzy z nich są naiwni i ulegają namowom gor-
szych od siebie. Inni okazują się okrutni i bez-
względni. Nie zabijają Józefa tylko dlatego, że mo-
gą zarobić pieniądze, sprzedając go do niewoli. 
Wiele osób, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży, 
znajduje się obecnie w podobnej sytuacji. Są 
krzywdzeni przez innych ludzi. Bywają krzywdzeni 
przez niedojrzałych czy naiwnie kochających rodzi-
ców. Bywają zagrożeni przez niekompetentnych 
czy powierzchownych nauczycieli. Bywają krzyw-
dzeni przez cynicznych dorosłych, którzy chcą nimi 
manipulować i pragną szybko wzbogacić się ich 
kosztem. Mamy wśród polskich dziewcząt i chłop-
ców wielu Józefów sprzedanych w niewolę różnego 
rodzaju uzależnień, w niewolę popędów i agresji, w 
niewolę toksycznych programów telewizyjnych i 
radiowych, w niewolę psychicznie trujących czaso-
pism i obyczajów. 

2. Opowiedziana przez Jezusa przypowieść o 
mądrze kochającym ojcu i o jego marnotrawnym 
synu ukazuje drugą prawdę o człowieku. Historia 
odchodzącego syna uświadamia nam fakt, że wy-
chowanek zagrożony jest nie tylko z zewnątrz, ale 
także od wewnątrz. Jest zagrożony przez samego 
siebie. Potrafi kierować się iluzjami i fałszywymi 
wartościami. Potrafi utracić wszystko: miłość, 
prawdę, zdrowie, radość życia, nadzieję na przy-
szłość. Potrafi kierować się szukaniem doraźnej 

przyjemności także wtedy, gdy prowadzi to do bole-
snych konfliktów i krzywd. Syn marnotrawny nie 
został oszukany przez złych ludzi. Miał szczęście 
rosnąć u boku kochającego go ojca. Ale również w 
takiej sytuacji wychowanek pozostaje kimś zagro-
żonym. Jest bowiem wewnętrznie zraniony. Łatwiej 
jest mu wybierać drogę przekleństwa i śmierci niż 
drogę błogosławieństwa i życia. Łatwiej jest czytać 
te książki czy gazety, które nie stawiają wymagań 
niż te, które ukazują miłość i prawdę. Łatwiej jest 
integrować się z ludźmi, którzy są prymitywni niż z 
tymi, którzy są szlachetni. Łatwiej praktykować de-
mokrację i tolerancję niż miłość i prawdę. 

W tej sytuacji konieczne jest przywrócenie nie-
zawodnego systemu wartości wychowawczych w 
rodzinach i szkołach. Warto wrócić do wskazań ks. 
Jerzego. Mówił: „Chrześcijański system wychowa-
nia oparty na Chrystusie i Jego Ewangelii zdawał 
wiele razy egzamin w dziejach naszego narodu i to 
w najtrudniejszych momentach tych dziejów. Dlate-
go katolickie społeczeństwo Polski jest świadome 
strat i szkód moralnych, jakie ponosiło i ponosi w 
wyniku narzucania ludziom wierzącym programu 
wychowania ateistycznego, wychowania bez Boga, 
wyrywania Boga z serc dzieci i młodzieży (KZ 139-
)”. I dalej: „Szkoła nie może niszczyć w dziecięcych 
duszach tych wartości, które wszczepiła rodzina 
(KZ 140)”. W jego duszy dziecięcej rodzina, mama, 
wszczepiła wartość modlitwy i to ona kształtowała 
jego życie i poczynania. Gdyby bracia Józefa modli-
li się do Boga, nie wydaliby swego brata na tak 
wielką poniewierkę i niewolę. Gdyby przed podję-
ciem decyzji opuszczenia domu modlił się marno-
trawny syn, nie wyrządziłby tyle krzywdy sobie i 
smutku kochającemu ojcu. 
4. Ku konkluzji 

Nowy rok – nowe wyzwania wychowawcze. 
Drodzy rodzice, wychowawcy, katecheci, nauczy-
ciele trzeba nam walczyć o chrześcijański system 
wychowania w naszych szkołach, by chronić dzieci 
i młodzież. Trzeba oprzeć system wychowania w 
naszych domach o codzienną modlitwę, najlepiej 
odmawianą razem, jak w domu rodzinnym męczen-
nika ks. Jerzego. I jeszcze jedno jego wskazanie: 
„Młodzież musi widzieć w nauczycielu przyjaciela, 
który przede wszystkim mówi prawdę, który stara 
się przekazać młodemu pokoleniu cały dorobek kul-
tury narodowej i religijnej. Nauczyciele muszą pa-
miętać, że wychowują młodzież dla Ojczyzny, która 
korzeniami sięga w daleką chlubną przeszłość, a nie 
dla takich czy innych ustrojów, które się zmienia-
ją” (KZ 142). Pamiętajmy o tym. Amen. 

  



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
24.01.2016 r. 

 
 Dziś 3 niedziela zwykła. W Chrystusie spełniają się wszystkie Boże obietnice. Przychodzimy na 
Eucharystię, aby doświadczyć spotkania ze Zbawicielem obecnym w znakach świętej liturgii. Jak z wielu 
ziaren powstaje chleb, tak z wielu członków powstaje jeden Kościół. W trwającym Tygodniu Modlitw o 
Jedność Chrześcijan, prośmy szczególnie o dar jedności dla całego Kościoła. 
 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 
 W poniedziałek - 25 stycznia - Święto Nawrócenia św. Pawła Apostoła 
 We wtorek - 26 stycznia - Wspomnienie Świętych Biskupów Tymoteusza i Tytusa 
 W środę - 27 stycznia - Wspomnienie Bł. Jerzego Matulewicza, biskupa 
 W czwartek - 28 stycznia - Wspomnienie św. Tomasz z Akwinu, prezbitera i doktora Kościoła 
   

PPONIEDZIAŁEK  - 25 STYCZNIA 

700    - 
          
          
1800  -   

Za + Eugeniusza Domek 
Za + Anielę Mika 
 
Za ++ członkinie z Róży Anny Sałamun 

*****************************************  
WTOREK -  26 STYCZNIA 

700    - 
 
   
 
1800  -   

Za + Józefa Golasika 
Za + Marię Maślanka 
 
 
Za + Annę Bednarz 

*****************************************  
ŚRODA  -  27 STYCZNIA 

700    - 
 
1600  -   
 
1800  -   

Za + Marię Pieczarka 
 
Za + Annę Worek 
 
Za + Stanisława i Genowefę Dziedzic 

*****************************************  
CZWARTEK  -  28 STYCZNIA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Karola Skowrona 
 
 
Za + Genowefę Balas 
 

PIĄTEK  -  29 STYCZNIA 

700    - 
 
 
 
1800   -   

Za + Genowefę Pernach 
Za + Anielę Zawada 
 
 
Za + Jana Kuśnierza 

*****************************************  
SOBOTA  -  30 STYCZNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Antoniego Szczotka 
 
Za + Józefa Sowa z ż. Anielą, dwoma synami: 
Alojzym i Mieczysławem i córką Franciszką 
Za + Marię Żyrek 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  31 STYCZNIA 

700    - 
 
 
900    - 
 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Wojciecha Miś z ż. Ludwiną i siostrą Fran-
ciszką 
 
Za + Mieczysława Wojciucha w 16 r. śm. z rodzi-
cami 
 
Za + Emilię i Mieczysława Szczotka 
 
W int. Parafian [CHRZTY] 
 
Za + Stefanię Łysoń 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 9 stycznia: Rafałowi Jarco, Małgorzacie Kochańskiej, Krystynie Jarco, Bożenie Grzegorzek, Grzegorzowi Pawlus, 
Magdalenie Zawada, Annie Motyka, Teresie Czarneckiej; za ofiarę 20 zł: Barbarze Grzegorzek; za ofiarę 30 zł: Krzysztofowi Stolar-
czyk. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  30 stycznia [o godz. 8.00] parafianom:  Magdalenie Pydych, Barbarze 

Knapczyk, Marcie Nowak, Karolinie Weissensteiner, Katarzynie Pękala, Janinie Kastelik, Elżbiecie Łasut, Barbarze Fułat, Ewie Stań-
co, Iwonie Motyka.   
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PPONIEDZIAŁEK  -  1 LUTEGO 

700    - 
 
 
 
1800  -   

Za + Stanisława Żyrek 
Za + Grzegorza Biegun 
 
 
Za + Annę Dziedzic 

*****************************************  
WTOREK -  2 LUTEGO 

700    - 
 
1800  -   

Za + Damiana Misiarza 
 
Za + Karola Motykę z ż. Anną w rocz. śm. 
Za + Ks. Jana Nowobilskiego od Dyrekcji i Pra-
cowników Przedszkola nr 2 na Małym Ciścu 

*****************************************  
ŚRODA  -  3 LUTEGO 

700    - 
 
1600  -   
 
1800  -   

Za + Jana Mrozińskiego 
 
Za + Ks. Jana Nowobilskiego od ADŚ 
 
Za + Józefa Czadankiewicza 

*****************************************  
CZWARTEK  -  4 LUTEGO 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 16 stycznia: Krzysztofowi Bednarz, Zofii Śleziak, Tomaszowi Kupczak, Janinie Kupczak, Lucynie Łoboziak. 

 
 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  6 lutego [o godz. 8.00] parafianom: Sabinie Bednarz, Ewie Puda, Teresie 

Motyka, Małgorzacie Mozol, Ewie Szczotka, Zofii Dyrlaga, Barbarze Harasiuk, Małgorzacie Pajestka, Kazimierze Berek, Annie Be-
rek. 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
31.01.2016 r. 

 
 Dziś przypada 4 niedziela zwykła. Chrystus obecny wśród uczestników liturgii eucharystycznej, 
głosi słowa prawdy i wzywa do postawy nawrócenia. Nie odrzucajmy Jego zaproszenia, bo On wyzwala i 
tylko w Nim jest uzdrowienie naszego serca. Otwórzmy nasze umysły i serca na moc zbawczą Jezusa, któ-
ra gromadzi nas wokół stołu słowa Bożego i stołu Najświętszej Ofiary. 
 
W tym tygodniu Pierwszy czwartek, piątek i sobota miesiąca. Spowiedź w czwartek i piątek od godz. 
17.00. 
Chorych z posługą sakramentalną odwiedzimy w piątek: Ks. Proboszcz od godz. 8.30 (od kościoła w 
dół), Ks. Tomasz od 13.30 (od kościoła w górę). 
 W przyszłą niedzielę Msza św. dla dzieci o godz. 11.30. W przedsionku kościoła znajdują się kartki z 
ćwiczeniami. Składka przeznaczona na potrzeby diecezji. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 
 We wtorek - 2 lutego - Święto Ofiarowania Pańskiego. Składka na zakony kontemplacyjne. 
 W piątek - 5 lutego - Wspomnienie św. Agaty, dziewicy i męczennicy 
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PIĄTEK  -  5 LUTEGO 

700    - 
 
1600  - 
 
1800   -   

W int. Czcicieli NSPJ 
 
Za + Marię Ślebioda 
 
W int. Chorych odwiedzonych na I piątek 

*****************************************  
SOBOTA  -  6 LUTEGO 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Eugeniusza Domek 
 
 
O zdr. i bł. Boże dla Edwarda i Elżbiety w 45 r. śl. 
W int. Rycerstwa Niepokalanej 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  7 LUTEGO 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
 
1130  - 
 
 
1700  -   

Za + Karola i Stefanię Ziętek z s. Janem 
 
Za + Jana Tomiczka w rocz. śm. 
 
Za + Józefa Maślankę w 13 rocz. śm. 
 
 
[DLA DZIECI] Za + Kazimierę Kupczak z m. Karo-
lem 
 
W int. Parafian 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Marię Kabacik 
 
 
Za + Ks. Jana Nowobilskiego od ADŚ 
 


